
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 93 DEL 20/07/2020

OGGETTO:  SICEM  DI  STRINGHINI  DR.  GIUSEPPE  DI  CAMPO  NELL'ELBA: 
INTERVENTO  RIATTIVAZIONE  E  RIPARAZIONE  GUASTO  SU  LINEA COLONNINE 
EROGATRICE DI ACQUA ED ENERGIA ELETTRICA POSTE SUL PORTO DI MARINA 
DI CAMPO.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsabilità della 
Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2020-2023  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

DELIBERA di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI AL 31/12/2019”

CONSIDERATO che si è conclusa la procedura di affidamento del servizio di sorveglianza 
del  porto  e  che  essendo  iniziato  il  servizio  è  necessario  provvedere  a  riattivare  le 
colonnine  di  erogazione  dell’acqua  e  dell’energia  elettrica   ed  effettuare  eventuali 
manutenzioni  che  si  dovessero  rendere  necessarie  per  il  corretto  funzionamento  dei 
dispositivi, è stato richiesto per le vie brevi apposito preventivo di spesa alla Ditta SICEM 
srl, di Campo nell’Elba, per gli interventi in parola;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  trasmesso  dalla   Ditta  S.I.C.E.M.  di  STRINGHINI  Dr. 
Giuseppe con sede in Loc. Albarelli, n.6 – 57034 Marina di Campo P. IVA 00191940493, 
che ha quantificato la spesa in € 360,00 IVA esclusa per in totale di € 439,20 compreso  
IVA;

RITENUTA l’offerta congrua rispetto alla prestazione da eseguire;

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori 
ad € 5.000,00 (micro-acuisti), l’affidamento diretto per beni e servizi,  senza l’obbligo di 
consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto pertanto opportuno procedere 
alla  fornitura  sopra  indicata,  nel  rispetto  comunque  di  quanto  disposto  dalla  vigente 
normativa in materia di contratti e forniture (art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016);

DATO ATTO che il Codice Identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: Z562DB64D3;

VISTA la regolarità contributiva come da DURC Prot. N.  INAIL_22952907  con scadenza 
validità il 01/11/2020;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2018;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T.U.;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI INCARICARE la Ditta S.I.C.E.M. di STRINGHINI Dr. Giuseppe con sede in Loc. 
Albarelli,  n.6  –  57034  Marina  di  Campo  P.  IVA  00191940493  –  CF 
STRGPP41R03L296Y dell’intervento sopra descritto;

2 DI IMPEGNARE la somma di € 439,20 a favore della ditta sopra indicata imputando 
relativa spesa al Codice di Bilancio 10/03/1030209/008 Capitolo 108030303500/0 - 
bilancio 2020 in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’Esercizio 
in corso;

3 di accertare l’importo di € 439,20 al Codice di Bilancio 20/101/2010102/001 Capito-
lo 51500/0 indicando quale debitore la Regione Toscana in quanto l’obbligazione 
risulta perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

4 Di dare atto del rispetto:
- dell’art.  9  comma 2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


